Sanchez probare intendit, l. 7, disp. 3, n. 2, principem sacerdotalem, ex genere et natura suæ potestatis, impedimenta matrimonium fidelium sibi subditorum dirimentia constituere posse, sive sacramentum, materiam ejus tollendo, invalidum reddere: multos pro ea sententia citat auctores; sed dicunt Ecclesiam hanc potestatem principibus christianis interdicere posse, quia matrimonium, ratione sacramenti, factum est sub aliquo respectu res sacra, et revera interdixisse, propter abusus existentes aut prævisos.

Alii, inter quos *Petrus Soto* qui concilio Tridentino interfuit, et plerique auctores Galli, ut *de Marca*, *Gerbaïs*, *Gibert*, *d'Argentré*, *Tournely*, theologia Rothomagensis, etc., contendunt principes sacerdotales jure proprio constituere posse impedimenta matrimonium subditorum fidelium dirimentia, non tantum quoad effectus civiles, sed etiam quoad vineulum. Nam principes habent potestatem dirimendi contractus naturales quando bonum publicum id exigere ipsis videtur, v. g., contractus venditionis, donationis, et etiam matrimonii inter subditos infideles, juxta fere omnes: at eamdem habere debent potestatem quoad matrimonium inter fideles; si illam quippe non haberent, vel quia bonum publicum id exigere non posset, vel quia eam per conversionem subditorum amisissent, vel quia Ecclesia illius exercitum coercuisset: atqui nihil horum dici potest. Non primum; matrimonium siquidem non minus boni publici interest apud Christianos, quam apud infideles. Non secundum; quia nullo facto ostenditur Christum auctoritatem principum restringere voluisse, et re ipsa videmus imperatores Christianos, ut *Theodosium Magnum* et *Justinianum*, impedimenta matrimonium dirimentia, non contradicente Ecclesia, constituentes. Non tertium; nulla enim exhibentur judicia quibus Ecclesia jus naturale princi-

pum circa matrimonia restringere tentaverit, et insuper probatur quod illud auctoritate sua restringere non possint. Ergo.

Alii denique, nunc communissime inter extraneos, dicunt principes nativam habere potestatem contractum matrimonii naturalem dirimendi, propter bonum publicum; sed ex quo Christus illud ad dignitatem sacramenti elevavit, factum esse rem sacram, ad forum ecclesiasticum transiisse, sive exercitum potestatis civilis, natura rei, ex ordinatione Christi, prohibitum esse. Præcedentem sententiam in duabus primis hujus Tractatus editionibus velut probabiliorem docuimus; verum, post maturius examen, et obtentis documentis a nobis ignotis, ultimæ sententiæ adhærendum esse judicamus; sitque

PROPOSITIO.

Impedimenta a sola potestate civili constituta, matrimonia Christianorum dirimere non possunt.

Prob. auctoritate concilii Tridentini, summorum Pontificum, sacræ Pœnitentiariæ, doctorum catholicorum, praxi Ecclesiæ et rationibus theologicis.

Primo, *auctoritate concilii Tridentini*, sess. 24, cap. 1, sic se habentis: « Tametsi dubitandum non est clandestina matrimonia, libero contrahentium consensu facta, rata et vera esse matrimonia, quandiu Ecclesia ea irrita non fecit; et proinde jure damnandi sint illi, ut eos sancta Synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negant. » Si Concilium persuasum non habuisset solam Ecclesiam vera impedimenta constituere posse, accurate non locutum esset; nam matrimonia clandestina a potestate civili irritari potuissent, et tunc falsum esset ea esse vera quandiu Ecclesia ea irrita non fecit. Ergo.

Canon 12 sic se habet: « Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad judices ecclesiasticos; anathema sit. » Negari non potest ibi non agi de causis

ad contractum mere civilem attinentibus, sed de causis quæ ad sacramentum, ac proinde ad materiam ejus seu contractum naturale spectant: unde, si omnes causæ ad contractum naturale spectantes ad Ecclesiam pertineant, principes non habent potestatem hunc contractum irritandi: at, in mente concilii Tridentini, omnes causæ contractum naturale spectantes ad Ecclesiam pertinent. Nam 4º verba canonis sunt generalia, et nihil excipiunt. 2º Cardinalis *Pallavicinus*, Hist. Concil. Trid., l. 23, cap. 9, n. 11 et 12, *Soave*, id est, *Fra-Paolo*, narrantem absurdum visum esse politicis constitui per articulum fidei causas matrimoniales ad judicem ecclesiasticum pertinere, « cum hæc definitio appareat contraria iis quæ leguntur in Codice tum Justiniani, tum Theodosii, et in aliis antiquitatis monumentis, ubi patet a principibus laicis præscribi conjugiorum impedita, et ab iisdem arbitratu suo relaxari, graviter carpit, dixitque hanc potestatem penes solam Ecclesiam nunc existere. 3º Pius VI, in litteris ad episcopum Motulensem, diei 16 septembbris 1788, talem esse sensum præfati canonis 12 expresse declarat, dicens: « Ignotum nobis non est quosdam adesse qui sacerularium principum auctoritatibus plus nimio tribuentes, et verba hujus canonis captiose interpretantes, illud defendentes dum suscepserunt, ut quoniam Tridentini patres hac dicendi formula usi non fuerint, ad solos judices ecclesiasticos, aut omnes causas matrimoniales, potestatem reliquerint judicibus laicis cognoscendi saltem causas matrimoniales quæ sunt meri facti. Sed scimus etiam hanc captiunculam et fallax hoc cavillandi genus omni fundamento destitui. » Summi est autem Pontificis concilium Tridentinum interpretari et genuinum ejus sensum assignare. Ergo 4º.

Secundo, auctoritate summorum Pontificum: nempe 1º Honorii III, qui, Decretal. l. 2, tit. 10, cap. 3, clare docet causam natalium seu de validitate matrimonii ad solum judicem ecclesiasticum pertinere; 2º *Benedicti XIV* qui, litteris diei 9 februarii 1749 ad cardinalem Ebora-

censem, ait, n. 7, loquens de lege Theodosii matrimonium inter Christianos et Judeeos prohibentis, « quod hæc lex, ut pote a laico principe condita, nullam habere vim in matrimonii debet. » Idem docet clarissimus Pontifex, de Synodo diocesana, l. 8, cap. 12, n. 6, et l. 9, cap. 9, n. 3; 3º Pii VI citati; 4º Pii VIII, qui, in Encyclica diei 24 maii 1829, dicit matrimonium non « humana tantum ex lege, sed ex divina regi ipsum debere, ac non terrenis, sed sacris rebus ipsum accentuandum esse, ideoque Ecclesiae omnino subjici: » licet quæstionem non definiat, satis manifestat se eodem modo de hac re sentire ac Pontifices maximos prædecessores suos. Ergo 2º.

Tertio, auctoritate sacrae Penitentiariæ, quæ plures consulta an matrimonia canonice contracta cum uno ex impedimentis civilibus in Gallia nunc extantibus essent valida ratione sacramenti, constanter respondit affirmative. Ergo 3º.

Quarto, auctoritate doctorum catholicorum. S. Th. Sup. q. 57. art. 2 ad 4, agens de lege civili cognationem legalem inter impedimenta matrimonium dirimentia recentente, ait, « quod prohibitio legis humanæ non sufficeret ad impedimentum matrimonii, nisi interveniret Ecclesiæ auctoritas, quæ idem etiam interdict. » Sic pariter docent omnes extranei auctores, sive theologi, sive canonistæ, et multi Gallicani vel Belgi, etiam Sanctæ Sedi non nimis faventes, ut *Van-Espen*, *Habert*, episcopus Vabrensis, *Natalis Alexander*, *Cabassut*, *Pontas*; sic etiam nunc plurimi episcopi et multi sacerdotes. Ergo 4º.

Quinto, praxi Ecclesiæ. Sæpius Romani pontifices et episcopi legibus a potestate sacerulari circa matrimonium latis restiterunt, easque reformandas curaverunt; vel ad solos effectus civiles reducendas esse voluerunt; plurima hujus rei exempla et testimonia reperiuntur apud *Benedictum XIV*, de Synodo diocesana, l. 9, cap. 11, 12 et 13; *Natalis Alexander*, de Matrim., loquens de legibus Romanis matrimonia filiorum familias, invitis parentibus contracta, irrita decernentibus, dicit: « Sed irrita dun-

» taxat declarare potuerunt quoad civiles effectus, non
 » autem quoad substantiam et quoad rationem contrac-
 » tus et sacramenti. » Unde regibus nostris, Henrico II,
 Henrico III, et Ludovico XIII, publicis edictis declaranti-
 bus matrimonia filiorumfamilias sine consensu parentum
 aut tutorum contracta fore nulla, clerus Gallicanus de
 sensu hujusmodi edictorum, decreto concilii Tridentini
 contrariorum saltem in terminis, sollicitus, eorum
 interpretationem quæsuit; piissimus Ludovicus XIII per
 commissarios suos respondere fecit, anno 1639, se præ-
 dicta filiorumfamilias matrimonia irritare voluisse tan-
 tum quoad effectus civiles, non vero quoad sacramentum.
 Clerus ergo non arbitrabatur regem propria auctoritate
 matrimonium dirimere posse quoad vinculum; episcopi
 enim in supplicatione sua ad regem sic loquebantur:
 « Le roi est très-humblement supplié de considérer l'im-
 portance de cet article (39 de l'ordonn. de Louis XIII,
 datée de Blois, 1629), qui semble devoir être expliqué
 pour deux difficultés qui s'y rencontrent: la première,
 quand on expliquera le mot de valablement ou non
 valablement contracté, inséré en l'article de l'ordon-
 nance de Blois relatif au contrat civil de mariage et
 non au contrat spirituel du sacrement; la seconde,
 quand on n'obligera pas les juges ecclésiastiques à
 juger les mariages conformément aux saints décrets et
 constitutions de l'Église, la seule règle de leurs juge-
 ments; car la juridiction laïque ne peut pas donner la
 loi aux juges ecclésiastiques en matière spirituelle: en
 conséquence de quoi, il est nécessaire d'ôter de cet ar-
 ticle, etc. » (*Mémoires du Clergé*, t. v, p. 691.)

Mentem suam eodem sensu aperuit anno 1635; occa-
 sione enim matrimonii inter Gastonem, ducem Aurelia-
 nensem, et Margaretam, ducis Lotharingiae sororem,
 contra regis voluntatem initi, consultus fuit an principes e sanguine regio, ii præsentim qui jus ad coronam
 habent, matrimonium sine consensu regis valide contra-
 here possint; post longam deliberationem, et petitis con-

siliis a sacra Facultate theologiæ Parisiensi, nec non a cunctis ordinibus religiosis Parisiis tunc existentibus, sequentibus verbis respondit: « Nous archevêques, évè-
 ques et autres ecclésiastiques, députés de toutes les pro-
 vinces du royaume... Vu les décisions et constitutions
 ecclésiastiques, sur les pouvoirs des coutumes des lieux
 en ce qui concerne la validité des mariages, avec le
 commun sentiment de ceux qui ont écrit sur cette ma-
 tière;

» Considérés aussi la coutume, pratique et usage de la France, en ce qui est des mariages des princes du sang et particulièrement des plus proches, et qui sont présumptifs héritiers de la couronne; attendu aussi le consentement et approbation de l'Église touchant cette coutume, pratique et usage de la France...

» Disons, selon le véritable sentiment de nos consciences d'un consentement unanime, que les coutumes des États peuvent faire que les mariages soient nuls et non valablement contractés, quand elles sont raisonnables, anciennes, affermies par une prescription légitime, et autorisées de l'Église;

» Que la coutume de la France ne permet pas que les princes du sang, et particulièrement les plus proches, et qui sont présumptifs héritiers de la couronne, se marient sans le consentement du roi, beaucoup moins contre sa volonté et sa défense... Et que cette coutume de la France est raisonnable, ancienne, affermée par une légitime prescription, et autorisée de l'Église. » (*Mémoires du Clergé*, t. v, p. 761.)

Ergo clerus Gallicanus vim impedimenti quoad matrimonii vinculum ab auctoritate Ecclesiæ repetit. Ergo.

Sexto, rationibus theologicis. 1° Tempore Christi, variae existebant leges civiles circa matrimonium: at Christus, agendo de matrimonio, illudque ad dignitatem sacramenti elevando, ad solam ipsius divinam institutionem attendit, non vero ad leges civiles: docet igitur eo ipso solum contractum naturalem esse materiam sacramenti et a principibus non pendere. 2° Contractus naturalis ad

dignitatem sacramenti elevatus, factus est objectum sacram : ergo soli potestati spirituali subjici debet. 3º Valde convenit, imo et necessarium est materiam sacramenti Matrimonii esse pro cunctis fidelibus uniformem et constantem : at si potestas sacerdotalis habeat vim contractum naturale dissolvendi, materia hujus sacramenti non erit uniformis, cum omnes principes catholici, schismatici, haeretici et infideles, omnesque res publicæ suprema auctoritate civili pollentes, sua peculiaria impedimenta statuere possent ; non constans, quia leges civiles innumeris subeunt mutationes. Ergo. 4º Indecens est, ne plus dicamus, judices sacerdtales, etiam haereticos et infideles, jus habere de validitate sacramenti pronuntiandi : attamen in sententia nobis adversa jus istud haberent, cum materia istius sacramenti non minus ipsis quam Ecclesiæ submitteretur. 5º Perpetuae essent conflictationes inter potestatem ecclesiasticam et varias potestates sacerdtales diversa saepe contradictoria pronuntiantes : hinc fidelium connubia manerent incerta, conscientiae torquerentur, orirentur scandala, et fatendum est gravia inde secutura esse mala. Numquid verisimile est sapientissimum Ecclesiæ institutorem posuisse principium cuius talia prævidebat consecratio ? Ergo 5º, etc. ; aliunde, etc. Ergo 6º.

Rationes autem quibus altera nititur sententia admodum videntur debiles, si cum auctoritatibus et rationibus a nobis breviter allatis conferantur : etenim

1º *Dicitur* principes habere jus dirimendi matrimonia subditorum infideli, et inde concluditur eos matrimonii fidelium pariter dirimere posse, quia jus istud per conversionem subditorum minui non debuit. Sed hoc ipsum probandum esset, et tamen simpliciter asseritur; certum est Christum non caruisse potestate sufficienti ut hanc limitationem institueret : porro illam re ipsa instituisse videtur, efficiendo ut contractus mere naturalis fieret objectum sacrum. Ita docent Pontifices et doctores a nobis citati. Apud omnes constat Christum potestatem principum aliquo modo coercuisse, pluralitatem uxorum

prohibendo, vinculum matrimonii indissoluble reddendo, potestatem impedimenta dirimentia instituendi Ecclesiæ concedendo : non magis repugnat eum idem facisse quoad facultatem contractum naturale dirimendi. Ergo.

2º *Dicitur* bonum publicum saepe postulare ut quedam impedianter matrimonia, et principes omni indutos esse potestate ad procurandum bonum publicum necessaria. Verum, 1º matrimonia ab Ecclesia probata, nunquam erunt bonis moribus opposita ; 2º quoad pacta familiarum et statuta ad sponsos atque liberos spectantia, principes totam habent auctoritatem quam haberent in subditos infideles : « Manent ergo utriusque potestati jura » sua salva et integra ; neque pugnant inter se, cum » Ecclesia matrimonio ut sacramento, princeps ut con » tractui civili conditions apponat. Deus, qui auctor est » pacis et ordinis, utramque potestatem ipse constituit : » utraque præcipuum exinde decus hauriet et firmamen » tum, si unaquaque intra fines suos se contineat, et » una aliam auxilio suo adjuvet, » inquit Liebermann, t. v.

3º *Dicitur* principes sacerdtales, ut Theodosium et Justinianum, potestatem constituendi impedimenta matrimonii exercuisse : at Benedictus XIV, de Synodo dioecesana, l. 9, cap. 11, et cum illo caterva doctorum docent illorum leges jure canonico fuisse correctas, sicut leges circa usuram, et ad effectus civiles tantum valuisse, donec consensus Ecclesiæ eis accesserit : contrarium vero minime probatur.

4º *Objicitur* S. Thomas qui in 4 Sententiarum, dist. 34, q. 1, art. 1, ait : « Matrimonium in quantum est in officium naturæ, statuitur jure naturæ ; in quantum est in officium communitatis, statuitur jure civili ; in quantum est sacramentum, statuitur jure divino : ideoque ex qualibet dictarum legum potest persona effici ad matrimonium illegitima. » Ille autem textus, quem S. doctor in juventute sua scripsérat, per alium ex Supplemento superiori citatum et in matura aetate scriptum